
Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" 
stratēģija 2023.-2029.gadam



Valsts aģentūra “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” (turpmāk - Aģentūra) saskaņā ar
Ministru kabineta 2018.gada 27.februāra noteikumos Nr.111 “Valsts aģentūras “Latvijas
Nacionālais akreditācijas birojs” nolikums” noteikto ir ekonomikas ministra pārraudzībā
esoša tiešās pārvaldes iestāde.

sniegt kvalitatīvus un

uzticamus atbilstības

novērtēšanas

institūciju

akreditācijas

pakalpojumus

nodrošināt ar

akreditāciju saistīto

prasību ievērošanu

atbilstības

novērtēšanas jomā

līdzdarboties

akreditācijas politikas

izstrādē un tās

ieviešanā

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam

Saskaņā ar likumā "Par atbilstības novērtēšanu", Eiropas Parlamenta un

Padomes 2008.gada 9.jūlija Regulā (EK) Nr. 765/2008 ar ko nosaka akreditācijas

un tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz produktu tirdzniecību un atceļ

Regulā (EEK) Nr. 339/93 (Regula 765/2008), kā arī Ministru kabineta 2023.gada

19.decembra noteikumos Nr.754 “Atbilstības novērtēšanas institūciju

novērtēšanas, akreditācijas un uzraudzības noteikumi” noteikto, 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2002.gada 3.septembra noteikumos Nr. 398

„Prasības laboratoriju darba kvalitātei un laboratoriju inspicēšanai” noteikto,

Aģentūra īsteno nacionālās akreditācijas institūcijas funkcijas un uzdevumus. 

Aģentūra darbojas kā nacionālā labas laboratoriju prakses monitoringa
institūcija Latvijā.

Aģentūras darbības stratēģija izstrādāta, ievērojot Ministru kabineta 2022.gada
1.februāra instrukcijā Nr.1 “Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības
stratēģiju un novērtē tās ieviešanu” (turpmāk – MK instrukcija Nr.1) noteikto, kas paredz
tiešās pārvaldes institūciju stratēģijas satura apjomu, publicēšanu un komunikāciju, kā arī
kārtību, kādā to izstrādā, aktualizē un novērtē tās ieviešanu. 

 Aģentūras pastāvēšanas mērķis ir:

2

https://likumi.lv/ta/id/297410-valsts-agenturas-latvijas-nacionalais-akreditacijas-birojs-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/297410-valsts-agenturas-latvijas-nacionalais-akreditacijas-birojs-nolikums


Aģentūras darbības stratēģijas un publiskie pārskati tiek publicēti Aģentūras oficiālajā
tīmekļa vietnē, kā arī aktuālajai informācijai ir iespējams sekot līdzi Aģentūras sociālajos
tīklos:

Aģentūras darbības stratēģija 2023. – 2029. gadam ir vidēja termiņa politikas
plānošanas dokuments, kas ir kapacitātes attīstības un pārvaldības instruments.

Aģentūras stratēģijas darbības periods ir saskaņots ar Latvijas Republikas Ekonomikas
ministrijas (turpmāk – Ekonomikas ministrija) darbības stratēģijas termiņu, kā arī ir
nodrošināta Ekonomikas ministrijas un Aģentūras darbības stratēģijas savstarpēja
saskaņotība, pamatojoties uz galvenajiem snieguma rādītājiem un ņemot vērā Aģentūras
darbības stratēģijas 2020.-2022.gadam rezultātus un darbības pēctecību. 

Informācija par Aģentūras darbības stratēģijas 2023. – 2029.gadam īstenošanas gaitu tiks
sniegta ik gadu, izstrādājot Aģentūras publisko pārskatu. Aģentūras darbības stratēģijas
2023. – 2029.gadam ieviešana tiks novērtēta 2029.gadā, par rezultātiem informējot
Aģentūras 2030.gada publiskajā pārskatā.

www.latak.gov.lv
https://www.facebook.com/latvijasnacionalaisakreditacijasbirojs
https://twitter.com/latak_gov_lv   

Aģentūras darbības stratēģijas 2023.-2029.gadam mērķis ir noteikt Aģentūras:
- misiju, vīziju un vērtības, kas cita starpā izriet no valsts pārvaldes kopīgajām
vērtībām;
- mērķgrupas, to intereses un vajadzības;
- galvenos stratēģiskos politiskos mērķus;
- prioritātes, kurām tiks koncentrēti Aģentūras resursi;
- no prioritātēm izrietošos mērķus, kuri nodrošinās attiecīgo prioritāšu attīstību;
- sasniedzamos rezultātus jeb pārmaiņas, kuras raksturo mērķu sasniegšanu;
- galvenos snieguma rādītājus, kuri demonstrē Aģentūras darbības progresu un
raksturo svarīgākos Aģentūras sasniedzamos rezultātus;
- Aģentūras pieejamos resursus un to plānoto izlietojumu, kā arī darbības spēju un
risku analīzi.

Plānošanas periodā Aģentūra paredz organizēt darbu, ņemot vērā pieejamo finansējuma
apjomu un finanšu līdzekļu racionālu izlietošanu atbilstoši Aģentūras darbības mērķiem.

Atbilstoši darbības stratēģijā noteiktajām prioritātēm Aģentūra ik gadu izstrādā Darba
plānu, kurā noteikti konkrēti pasākumi stratēģijā izvirzīto mērķu sasniegšanā.

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 3

http://www.latak.gov.lv/
https://www.facebook.com/latvijasnacionalaisakreditacijasbirojs
https://twitter.com/latak_gov_lv
https://twitter.com/latak_gov_lv


Akreditācija ir daļa no vispārīgās sistēmas, kurā ietverta atbilstības novērtēšana un tirgus
uzraudzība, un kura izveidota, lai novērtētu un nodrošinātu atbilstību piemērojamām
prasībām.

AKREDITĀCIJAS MĒRĶIS

ATBILSTĪBAS

NOVĒRTĒŠANA

TIRGUS

UZRAUDZĪBA

AKREDITĀCIJA

Novērtē vai atbilstības
novērtēšanas objekts (produkts,
process, pakalpojums, sistēma,

persona vai institūcija) atbilst
noteiktajām prasībām.

Novērtē un nodrošina

atbilstību 

piemērojamām prasībām,

rūpējoties par sabiedrības

veselību, drošību, vides

aizsardzību, kā arī citiem

sabiedrības interešu

aizsardzības aspektiem.

Īsteno darbības un pasākumus, lai
nodrošinātu  atbilstību noteiktajām

prasībām un lai nepieļautu sabiedrības
interešu apdraudējumu.

Apliecina, ka
atbilstības

novērtēšanas
struktūra atbilst

noteiktajām
prasībām, lai

veiktu konkrētas
atbilstības

novērtēšanas
darbības. 

Atbilstības novērtēšanas institūciju akreditācijas vērtība ir tehniski kompetents,
objektīvs, kā arī starptautiski atzīts apliecinājums par atbilstības novērtēšanas institūciju  
kompetenci un spēju veikt atbilstības novērtēšanas darbības.

Atbilstības novērtēšanas institūcijas, rūpējoties par sabiedrības interešu aizsardzību, veic
atbilstības novērtēšanas darbības, tostarp kalibrēšanu, validāciju, verifikāciju, testēšanu,
sertificēšanu un inspekciju, gan ar normatīvajiem aktiem regulētās, gan neregulētās
jomās.

AKREDITĀCIJAS MĒRĶIS

Latvijas Republikas un
Eiropas Savienības
normatīvajos aktos. 

Nacionālajos, Eiropas
un starptautiskajos

standartos.

Gūt pārliecību, ka atbilstības novērtēšanas institūcija ir kompetenta 
veikt konkrētas atbilstības novērtēšanas darbības 

un tādejādi atbilst prasībām, kas noteiktas

Starptautisko
akreditācijas

organizāciju saistošajos
dokumentos noteiktajām

prasībām.

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 4



Lai nodrošinātu akreditācijas mērķa sasniegšanu, Aģentūras darbība tiek īstenota
atbilstoši identificētajai misijai, vīzijai un vērtībām.

AĢENTŪRAS MISIJA, VĪZIJA UN VĒRTĪBAS

MISIJA

Nodrošināt vienotu,
sabiedrībai uzticamu un

drošu atbilstības
novērtēšanas sistēmu

valstī,

kas tiek atzīta Eiropas
Savienības un

starptautiskajā tirgū 

un veicina uzņēmēju
eksportspēju, konkurētspēju,

produktivitātes kāpināšanu
un  iekļaušanos globālo

vērtību ķēdēs.

VĪZIJA

Aģentūra ir augsti profesionāla, uzticama un mūsdienīga valsts pārvaldes iestāde gan
nacionālā, gan starptautiskā līmenī. 

VĒRTĪBAS

Izcilība

Orientācija uz darbības un pārvaldības
pastāvīgu pilnveidi, savstarpēju integrāciju,
kā arī labās prakses un inovāciju apzināšanu

un ieviešanu.

Objektivitāte un neitralitāte

Funkciju izpilde tiek īstenota patstāvīgi,
neatkarīgi, vienlīdzīgi un taisnīgi, ievērojot
neietekmējamības politikas pārvaldību, kā
arī norobežojoties no jebkādas ietekmes.

Profesionalitāte

Kvalificēts, zinošs un pieredzes bagāts darba
spēks, ar vēlmi pastāvīgi apgūt jaunas

zināšanas un prasmi vadīt un pielietot iegūtās
zināšanas, kā arī tehniskos paņēmienus.

Līderība

Pastāvīga orientācija uz
rezultativitāti, efektivitāti un

snieguma izcilību. 

Sadarbspēja

Atbalstoša sadarbība gan
iekšējos, gan ārējos biznesa

procesos.

Uzticība

Visu līmeņu savstarpēja uzticība un cieņa,
nodrošinot biznesa procesu un pārvaldes

darbības atklātību.

Lojalitāte

Visi lēmumi un darbības
tiek īstenotas valsts un

sabiedrības interešu labā.

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 5



Funkciju deleģēšana

Ja normatīvo aktu īstenošana tiek paredzēta deleģēt atbilstības
novērtēšanas institūcijām.

Akreditācijas ieviešanas lietderība

Sabiedrības interešu aizsardzība

Lai veicinātu sabiedrības uzticēšanos precēm un pakalpojumiem.

Apliecināta kompetence

Ja nepieciešams apliecināt atbilstības novērtēšanas institūciju
atbilstību starptautisko standartu un normatīvo aktu  prasībām.

Starptautiska atzīšana

Lai nodrošinātu atbilstības novērtēšanas iestāžu izsniegto  rezultātu
savstarpējo atzīšanu.

Eksportspēja

Pateicoties starptautiski atzītai
atbilstības novērtēšanai, uzņēmumi
spēj veiksmīgāk pielāgoties
starptautiskās uzņēmējdarbības vides
prasībām.

Konkurētspēja

Uzrādot starptautiski atzītus atbilstības
novērtēšanas rezultātus, uzņēmēji spēj  
iekļauties globālo vērtību ķēdēs, kā arī
gūt uzticamību starp klientiem
starptautiskajos tirgos.

Produktivitāte

Ievērojot starptautiskajos standartos
noteikto, uzņēmumi nodrošina augstāku
biznesa procesu, kā arī produktu un
pakalpojumu kvalitātes vadību un
kontroli, tādējādi panākot lielāku klientu
apmierinātību un uzņēmējdarbības
rentabilitāti. 

Inovācijas

Ievērojot starptautisko standartu
prasības, kas paredz īstenot pastāvīgu
uzlabojumu procesu, tiek veicināta
ilgtspējīga un inovatīva
uzņēmējdarbības attīstība.

Tautsaimniecības ieguvumi

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 6



Politikas veidotāji
Tirgus uzaudzības

iestādes
Atbilstības

novērtēšanas iestādes

Starptautiskās
akreditācijas organizācijas

Nevalstiskās
organizācijas

Citu valstu nacionālās
akreditācijas iestādes

Latvijas Nacionālās
akreditācijas padome

Eiropas Savienības
institūcijas

UzņēmējiPatērētāji

Atbilstības novērtēšanas institūciju akreditācijā ieinteresētās puses ir gan no valsts un
nevalstiskā sektora, gan nacionālā, gan Eiropas Savienības un starptautiskā līmenī.

Standartu
organizācijas

IEINTERESĒTĀS PUSES, TO INTERESES UN VAJADZĪBAS

Ieinteresēto pušu galvenās intereses un vajadzības:

- atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšana, akreditācija un uzraudzība inspicēšanas,
pārvaldības sistēmu sertificēšanas, personu sertificēšanas, testēšanas un kalibrēšanas,
medicīnas laboratorisko izmeklējumu, produktu sertificēšanas, vides verificēšanas,
prasmju pārbaužu organizēšanas, validēšanas un verificēšanas jomās;

- Latvijas Republikas un Eiropas Savienības normatīvajos aktos, nacionālajos, Eiropas un
starptautiskajos standartos, kā arī savstarpējos atzīšanas līgumos ar starptautiskajām
akreditācijas organizācijām (Eiropas Akreditācijas kooperācijas, Starptautiskā akreditācijas
foruma, Starptautisko laboratoriju akreditācijas kooperācijas) un uz to pamata izdotajos
saistošajos dokumentos noteikto prasību ievērošana Aģentūras un akreditētu atbilstības
novērtēšanas institūciju darbībā; 

- neietekmējamības, objektivitātes un konfidencialitātes prasību, kā arī interešu konflikta
novēršanas un pretkorupcijas politikas prasību ievērošana Aģentūras darbībā;

- akreditētu atbilstības novērtēšanas institūciju darbības un rezultātu uzticamība nacionālā
un starptautiskā līmenī;

- augsti profesionala funkciju īstenošana un klientu apkalpošana;

Augstskolas

- nodrošināta vienlīdz stingra akreditācijas prasību izpilde nacionālā un starptautiskā līmenī;

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 7



- akreditācijas starptautiska atzīšana, veicinot uzņēmēju eksportspēju un konkurētspēju;

- līdzdalība starptautisko akreditācijas organizāciju, kā arī reģionālo sadarbības formātu
sanāksmēs, paužot nacionālās intereses un vajadzības, kā arī nodrošinot nepieciešamo
pieredzes apmaiņu;

- dalība ar atbilstības novērtēšanas institūciju akreditāciju saistīto nacionāla un Eiropas
Savienības līmeņa normatīvo aktu, politikas plānošanas dokumentu un starptautisko
akreditācijas organizāciju dokumentu izstrādē un saskaņošanā;

- sadarbība, kā arī normatīvajos aktos noteikto funkciju izpilde noteiktā termiņā, apjomā un
kvalitātē;

- dalība starptautisko akreditācijas organizāciju rīkotajās kvalifikācijas mācībās un
kvalifikācijas iegūšanu;

- profesionāla starptautisko akreditācijas organizāciju pilntiesīgu dalībnieku savstarpējo
novērtēšanu īstenošanā;

- pārrobežu akreditācijas procedūru īstenošana noteiktā apjomā, termiņā un kvalitātē;

- ieinteresēto pušu sniegtās informācijas (datus, faktus un pierādījumu) par konstatētajiem
pārkāpumiem akreditēto institūciju darbībā, tajā skaitā jomas problemātiku, izvērtēšana,
veicot riskos balstītu akreditēto atbilstības novērtēšanas institūciju uzraudzību un
kompetences novērtēšanu;

- informācijas par Aģentūras pieņemtajiem lēmumiem un identificētajām jomu
problemātikām, tajā skaitā normatīvo aktu nepilnībām, pieejamība;

- izpratne par ar akreditāciju saistītiem procesiem.

- informācijas par Aģentūras darbības rezultātiem un prioritātēm pieejamība;

novērtēšana

prasību ievērošana

uzticamība

akreditācija uzraudzība 

starptautiska atzīšana

informācijas 
pieejamība

AKREDITĀCIJĀ IEINTERESĒTO PUŠU INTERESES 

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 8



GALVENAIS STRATĒĢISKAIS MĒRĶIS, PRIORITĀTES UN
SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 

Ņemot vērā akreditācijas būtību, kā arī normatīvajos aktos noteiktās Aģentūras funkcijas
un uzdevumus, tajā skaitā ieinteresēto pušu intereses, Aģentūras galvenais stratēģiskais
mērķis ir:

Ņemot vērā Aģentūras galveno stratēģisko mērķi, Aģentūra izvirza šādas
prioritātes, kurām tiks koncentrēti Aģentūras resursi:

- gūt pilnīgu pārliecību par atbilstības novērtēšanas institūcijas kompetenci un spēju veikt
atbilstības novērtēšanas darbības pieteiktajā un akreditētajā sfērā;

- īstenot tādu akreditācijas procedūru izpildi, kas veicina nacionāla un
starptautiska līmeņa uzticēšanos akreditācijai un akreditētu atbilstības
novērtēšanas institūciju darbībām, tādejādi veicinot uzņēmēju konkurētspēju un
eksportspēju.

-  nodrošināt Aģentūras darbības  ilgtspēju, augstu profesionalitāti un efektivitāti klientu
apkalpošanā.

- īstenot tādu Aģentūras biznesa procesu vadību un attīstību, kas nodrošina akreditācijas
starptautisku atzīšanu un pilnvērtīgu sabiedrības interešu aizsardzību un uzticamību;

ilgtspēja, 
profesionalitāte,

efektivitāte

pilnvērtīgi novērtēta
kompetence un spēja

veikt atbilstības
novērtēšanas darbības

starptautiska atzīšana,
sabiedrības interešu

aizsardzība, uzticamība

AĢENTŪRAS GALVENĀS PRIORITĀTES

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 9



Lai īstenotu prioritāšu attīstību, Aģentūra izvirza šādus galvenos mērķus:

-  pastāvīgi izvērtēt un uzturēt akreditācijas piešķiršanai un uzraudzībai, kā arī jaunas jomas
apgūšanai nepieciešamo resursu pieejamību;

- efektivizēt ar akreditāciju saistīto procedūru izpildi, fokusējoties uz jomām un atbilstības
novērtēšanas institūcijām, kuru darbība rada visaugstākos riskus sabiedrības drošībai,
veselībai, tajā skaitā vides un patērētāju aizsardzībai, pilnvērtīgi praksē ieviešot jēgpilnu
riskos balstītu uzraudzības procesu, kas ļautu padziļināti fokusēties uz problemātiskām
jomām, un savukārt jomām, kurās saglabājas zemi riski, samazinot akreditācijas uzraudzībā
patērētos resursus;

- turpināt attīstīt sadarbību ar tirgus uzraudzības iestādēm, īstenojot operatīvu informācijas
apmaiņu, kā arī īstenojot kopīgas ārpuskārtas uzraudzības procedūras;

-  nodrošināt pastāvīgu atbilstības novērtēšanas institūciju akreditācijas lietu auditu,
pārliecinoties par informācijas pilnīgumu un izsekojamību pilnvērtīgu akreditācijas
procedūru izpildei, novērtēšanas grupas kompetenci un noteikto termiņu ievērošanu;

- nodrošināt Akreditācijas procedūru un politiku pastāvīgu attīstību, aktualizāciju un
atbilstību starptautisko akreditācijas organizāciju prasībām;

-  nodrošināt Aģentūras nodarbināto dalību starptautisko akreditācijas organizāciju, kā arī
reģionālo sadarbības formātu sanāksmēs, paužot nacionālā intereses un vajadzības, kā arī
nodrošinot nepieciešamo pieredzes apmaiņu;

- nodrošināt atbilstības novērtēšanas jomām būtiskāko starptautisko akreditācijas
organizāciju pieņemto dokumentu tulkojumus latviešu valodā,  informēt par tiem klientus
un publicēt tos Aģentūras oficiālajā tīmekļvietnē;

- pilnveidot Aģentūras klientorientēto biznesa procesu efektīvu izpildi un kontroli, attīstot
un ieviešot mūsdienīgus datu apstrādes rīkus un automatizāciju;

- ieviest akreditācijas vispārējo prasību izpratnes veicināšanas  platformu;

- nodrošināt aktuālas informācijas publisku pieejamību un spēju ieinteresētajām pusēm
operatīvi sekot līdzi informācijas izmaiņām attiecībā uz akreditētām atbilstības
novērtēšanas institūcijām, jomām, sfērām un akreditācijas statusa izmaiņām;

- ieviest vispārējā Aģentūras vadības sistēmā integrētu, sistēmisku un loģisku nenoteiktību
(risku) pārvaldīšanu, koncentrējoties uz Aģentūras vīziju, misiju un prioritātēm, uzlabojot
Aģentūras darbības veiktspēju, vienlaikus nodrošinot atklātu mijiedarbību ar
ieinteresētajām pusēm;

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 10



- uzturēt ilgtspējīgu sadarbības un motivācijas sistēmu kvalificēta darbaspēka, tostarp
ārējo ekspertu, piesaistē, noturēšanā un motivēšanā;

- nodrošināt pastāvīgu novērtēšanas komandas kompetenču un kvalifikācijas monitoringu;

- īstenot nepieciešamo kompetenču un prasmju attīstības apmācības, ņemot vērā ar
akreditācijas procedūru īstenošanu saistītos kvalitātes novērtēšanas rezultātus, kā arī
nodarbinātā, t.sk., eksperta, darba snieguma rezultātus.

- ieviest vadošo vērtētāju un ekspertu profesionālo zināšanu kapitāla attīstības un
pieredzes apmaiņas platformu, pastāvīgai kompetenču attīstībai un kvalifikācijas celšanai;

augsti riski

vislielākais sabiedrības
ieguvums

resursisadarbība

efektīva klientu
apkalpošana un procesu

kontrole

informācijas 
pieejamība

pastāvīgs monitorings

procedūru un politiku atbilstība starptautisko
akreditācijas organizāciju prasībām

akreditācijas lietu, t.sk. pierakstu audits

apmācību, t.sk. kvalifikācijas celšanas plānspilnvērtīga dalība starptautisko akreditācijas
organizāciju formātos

ekspertu kvalifikācijas, prasmju un pieredzes  reģistrs

zināšanu kapitāla attīstība

pieredzes apmaiņa

datu apstrāde un procesu automatizācija

būtiskāko starptautisko akreditācijas organizāciju  
dokumentu pieejamība latviešu valodā

akreditēto institūciju datubāze

ieinteresēto pušu spēja operatīvi sekot līdzi izmaiņām

jomu, sfēru, akreditācijas statusa analītika
akreditācijas prasību izpratnes veicināšana 

AĢENTŪRAS GALVENIE MĒRĶI

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 11



Aģentūras sasniedzamās pārmaiņas, kuras raksturo mērķu sasniegšanu

Funkciju un uzdevumu efektīvas izpildes nodrošināšanai Aģentūras rīcībā ir pietiekams
skaits augsti kvalificētu vadošo vērētāju un ekspertu.

Tiek īstenots uz datiem, faktiem, pierādījumiem un riskiem balstītu novērtēšanas,
akreditācijas un uzraudzības process.

Bez nepamatotas novilcināšanās noteiktos termiņos tiek īstenotas ar novērtēšanas,
akreditācijas un uzraudzības procesu saistītās darbības.

Aģentūra spēj efektīvi pārvaldīt risku (nenoteiktību) ietekmi uz tās mērķu sasniegšanu,
pastāvīgi uzlabojot darbības veiktspēju un radot akreditācijas vērtību un tās aizsardzību.

Tiek īstenots uz vajadzībām orientēts un efektīvs kvalifikācijas celšanas, kā arī kompetenču
un prasmju attīstības process, nepieciešamības gadījumā piesaistot ārpakalpojumu. 

Ir ieviesta tāda sadarbības un motivācijas sistēma, kas ļauj efektīvi piesaistīt, noturēt un
motivēt jaunus un esošos nodarbinātos, kā arī ārējos ekspertus. 

Aģentūra nodrošina efektīvu atbilstības novērtēšanas institūciju akreditācijas lietu
pārvaldību, pastāvīgi pārliecinoties par informācijas pieejamību pilnvērtīgu akreditācijas
procedūru izpildei, novērtēšanas grupas kompetenci un noteikto termiņu ievērošanu.

Ir ieviesti mūsdienīgi datu apstrādes un automatizācijas rīki, kas ļauj nodrošināt biznesa
procesu efektīvu izpildi.

Tiek nodrošināta pilnvērtīga dalība starptautiskās akreditācijas organizācijās, piedaloties to
rīkotajās sanāksmēs un pieredzes apmaiņas pasākumos, savstarpējās novērtēšanas
aktivitātēs, mācībās un kvalifikācijas celšanā.

Aģentūras izstrādātās akreditācijas procedūras un politikas ir balstītas uz starptautisko
akreditācijas organizāciju noteiktajām prasībām, bez papildus administratīva un birokrātiska
sloga.

Aģentūra iegūst vispusīgu kvalitātes novērtējumu no klientiem, novērtēšanas grupas,
akreditācijas komisijas.

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 12

dati fakti

pierādījumi
RISKI

pietiekams kvalificēta
personāla skaits 

ievēroti termiņi

novērtēšana akreditācija uzraudzība
starptautiski atzīta kvalitātes un kontroles sistēma



100% apjomā 

Aģentūras snieguma rādītāji, kuri demonstrē Aģentūras progresu un
sasniegtos rezultātus

100% no auditā pārbaudītajām atbilstības novērtēšanas akreditācijas lietām vadošais
vērtētājs ir sagatavojis un ar novērtēšanas grupu īstenojis pilnvērtīgu riskos balstītu
novērtēšanas, akreditācijas un uzraudzības procesu.

Iesaistīto pušu sniegtā informācija (datus, faktus un pierādījumu) par konstatētajiem
pārkāpumiem akreditētu atbilstības novērtēšanas institūciju darbība 100% izvērtēta
plānveide vai ārpuskārtas uzradzības procesa ietvaros.

90% no īstenotajiem novērtēšanas, akreditācijas un uzraudzības procesiem ir ievēroti
noteiktie termiņi, tajā skaitā 100% no visām Aģentūras plānveida uzraudzībām ir īstenotas
kalendārā gada ietvaros.

Aģentūra ir nodrošinājusi 100% dalību starptautisko akreditāciju organizāciju rīkotajās
sanāksmēs, pieredzes apmaiņas pasākumos, savstarpējās novērtēšanas aktivitātēs,
mācībās un kvalifikācijas celšanā.

Aģentūra 100% apmērā ievēro starptautisko akreditācijas organizāciju prasību ieviešanu
noteiktajos termiņos. 

100% no vadošo vērtētāju un ekspertu kvalifikācijas monitoringiem ir īstenoti noteiktajā
termiņā.

novērtēšanas, akreditācijas un uzraudzības procesu īstenošanai

90% ievēroti termiņi

veikts pilnvērtīgs riskos
balstīts novērtēšanas,

akreditācijas un uzraudzības
process

pilnvērtīgi izvērtēta  
informācija par  institūciju

pārkāpumiem

nodrošināta pilnvērtīga
dalība starptautisko

akreditāciju organizācijās

vadošo vērtētāju un
ekspertu kvalifikācijas

monitoringā

ikgadējo uzraudzību
īstenošanā

starptautisko
akreditācijas organizāciju

prasību ieviešanā 

100% ievēroti termiņi

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 13



PIEEJAMIE RESURSI, TO IZLIETOJUMS 

Aģentūras budžeta struktūru nosaka likumā "Par atbilstības novērtēšanu", Eiropas
Parlamenta un Padomes 2008.gada 9.jūlija Regulā (EK) Nr. 765/2008 ar ko nosaka
akreditācijas un tirgus uzraudzības prasības attiecībā uz produktu tirdzniecību un atceļ
Regulā (EEK) Nr. 339/93 (Regula 765/2008), kā arī Ministru kabineta 2023.gada 19.decembra
noteikumos Nr.754 “Atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanas, akreditācijas un
uzraudzības noteikumi” noteiktās nacionālās akreditācijas institūcijas funkcijas.

Atbilstoši likuma “Par atbilstības novērtēšanu” 14.panta trešajai daļai, akreditācijas sistēmu
finansē no valsts budžeta līdzekļiem un ieņēmumiem no sniegtajiem maksas
pakalpojumiem. Maksa par Aģentūras pakalpojumiem ir noteikta Ministru kabineta 2022.
gada 25. oktobra noteikumos Nr. 666 “Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas
birojs" maksas pakalpojumu cenrādis”. 

Aģentūras ieņēmumus galvenokārt veido akreditācijas pakalpojumi un akreditēto
atbilstības novērtēšanas institūciju darbības uzraudzības pakalpojumi, ikgadējās maksas
par akreditācijas statusa uzturēšanu, kā arī  Ekonomikas ministrijas pārskaitītais
transferts, kas tiek izlietots atbilstoši likuma “Par atbilstības novērtēšanu” 14.panta pirmās
daļas 5., 6., un 7.punktam.

IEŅĒMUMU  SADALĪJUMS

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem
un citi pašu ieņēmumi

Valsts budžeta
transferti

86%

9%
5%

Atlīdzība

Preces un
pakalpojumi

Citi izdevumi, t.sk.
komandējumi un darba

braucieni

IZDEVUMU SADALĪJUMS

96%

4%

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 14



Aģentūrā ir izveidota 21 amata vieta. 

Profesionāla un augsti kompetenta darbaspēka piesaiste un nepieciešamās apmācības
kvalifikācijas iegūšanai un uzturēšanai, kā arī kvalitatīva un profesionāla pakalpojuma
sniegšanai, rada būtisku papildus slogu gan attiecībā uz resursu efektīvu izlietošanu, gan
attiecībā uz personāla noslodzi.

A Ģ E N T Ū R A S  S T R U K T Ū R A

D I R E K T O R S ( 1 )

Juridiskā un
pārvaldības nodaļa (3)

Laboratoriju
akreditācijas nodaļa (9)

Sertificēšanas un inspicēšanas
institūciju akreditācijas nodaļa (7)

Nodaļas vadītājs (1)

Vadošie vērtētāji  (7 no
kuriem viens ar kvalitātes

vadības funkcijām)

Sabiedrisko attiecību un
komunikācijas speciālists

(1)

Vecākais lietvedis (1)

Direktora v ietnieks ( 1 )

Nodaļas vadītājs (1) Nodaļas vadītājs (1)

Vadošais vērtētājs - 
nodaļas vadītāja asistents (1) 

Vadošie vērtētāji (5)

Vadošais vērtētājs - 
nodaļas vadītāja asistents (1) 

Aģentūra nodrošina pilntiesīga dalībnieka pārstāvību un uztur tādu pārvaldības un kvalitātes
infrastruktūru, kas atbilst starptautisko akreditācijas oganizāciju  - Eiropas Akreditācijas
kooperācijas (EA), Starptautiskā akreditācijas foruma (IAF) un Starptautisko laboratoriju
akreditācijas kooperācijas (ILAC), noteiktajām prasībām.

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 15



Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 16

Laboratoriju akreditācijas nodaļa uztur akreditāciju 188 laboratorijām, kuras veic
testēšanas (127), kalibrēšanas (17) un medicīniski laboratoriskos izmeklējumu (44)
pakalpojumus.

Savukārt Sertificēšanas un inspicēšanas institūciju akreditācijas nodaļa uztur akreditāciju
121 atbilstības novērtēšanas institūcijai, kuras veic inspicēšanas (65), personu
sertificēšanas (25), produktu sertificēšanas (21), pārvaldības sistēmu sertificēšanas (7) un   
siltumnīcefekta gāzu (GHG) ziņojumu un tonnkilometru ziņojumu verificētāju (3)
pakalpojumus.

Vislielākais procedūru skaits ir saistīts ar uzraudzības un sfēras
paplašināšanas/sašaurināšanas procedūru īstenošanu, kā arī atkārtotu akreditācijas
piešķiršanas procedūru īstenošanu, kas ir apmēram 95% no kopējo īstenoto procedūru
skaita.

Aģentūra kopumā sniedz starptautiski atzītus akreditācijas pakalpojumus, novērtējot
atbilstības novērtēšanas institūciju atbilstību zemāk minētajām prasībām:
- Standarts LVS EN ISO/IEC 17025:2017 “Testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju
kompetences vispārīgās prasības”;
- Standarts LVS EN ISO 15189:2013 “Medicīnas laboratorijas. Kvalitātes un kompetences
prasības”;
- Standarts LVS EN ISO/IEC 17065:2015 “Atbilstības novērtēšana. Prasības institūcijām, kas
sertificē produktus, procesus un pakalpojumus.”;
- Standarts LVS EN ISO/IEC 17024:2013 “Atbilstības novērtēšana. Vispārīgās prasības
personu sertificēšanas institūcijām”;
- Standarts LVS EN ISO/IEC 17021-1:2019 “Atbilstības novērtēšana. Prasības institūcijām,
kas nodrošina pārvaldības sistēmu auditu un sertifikāciju. 1.daļa: Prasības.”;
- Standarts LVS EN ISO/IEC 17020:2013 “Atbilstības novērtēšana. Prasības dažāda veida
institūcijām, kas veic inspekciju”;
- Standarts LVS EN ISO 14065:2016 “Siltumnīcefekta gāzes. Prasības siltumnīcefekta gāzu
validācijas un verifikācijas institūcijām akreditācijas vai citu atzīšanas formu
izmantošanai.”;
- Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 25.novembra Regulai (EK) Nr.1221/2009 par
organizāciju brīvprātīgu dalību Kopienas vides vadības un audita sistēmā (EMAS).

Aģentūra ik gadu īsteno vidēji 350 - 360 procedūras.  

Aģentūra šobrīd uztur akreditāciju 309 atbilstības novērtēšanas institūcijām.  



Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 17

A K R E D I T Ē T U  A T B I L S T Ī B A S  N O V Ē R T Ē Š A N A S  I N S T I T Ū C I J U
S K A I T S ,  T O  D A R B Ī B A S  J O M A S  ( 3 1 . 1 2 . 2 0 2 1 )

GHG
3

127   testēšana

17   kalibrēšana

44   medicīna

personu sertificēšana 25

pārvaldības sistēmu sertificēšana  7

produktu sertificēšana   21

 inspicēšana   65

A Ģ E N T Ū R A S  Ī S T E N O T O  P R O C E D Ū R U  S K A I T S  ( 3 1 . 1 2 . 2 0 2 1 )

12   sākotnējā akreditācija

55   atkārtotā akreditācija

211    uzraudzība

sfēras papl./ sašaurināšana   68

ārpus kārtas uzraudzība   6



DARBĪBAS SPĒJU UN RISKU ANALĪZE

Zemāk minēti Aģentūras stratēģiskie riski, kuru iestāšanās var būtiski ietekmēt
Stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanu un Aģentūras pilnvērtīgu darbību.

Ar atbilstības novērtēšanas izpildi saistītie riski

- Atbilstības novērtēšanas nepienācīga veikšana

- Aģentūras maldināšana

Aģentūras starptautiskās atzīšanas pārtraukšanas riski

- Standarta LVS EN ISO/IEC 17011:2017 “Atbilstības novērtēšana. Prasības
akreditācijas institūcijām, kas akreditē atbilstības novērtēšanas institūcijas”
prasību neizpilde

Reputācijas risks

- Negatīva ārējā retorika

- Sabiedrības uzticēšanās mazināšana

- Negodprātīga nodarbināto, tajā skaitā ekspertu, rīcība

Normatīvo aktu izmaiņu riski

- Bez pietiekama finansējuma un samērīga termiņa normatīvajos aktos īstenojamie
pasākumi

- Būtiska ietekme uz darbības efektivitāti

- Būtiska ietekme uz klientu apmierinātību un pienācīgu atbilstības novērtēšanu

Resursu nepietiekamības risks

- Nodarbināto skaita samazināšanās, nespēja piesaistīt jaunu profesionālu darba spēku

- Kvalificētu nodarbināto trūkums

- Nodarbināto mainība

- Jaunu uzdevumu un funkciju deleģēšana bez atbilstoša finansējuma

Neietekmējamības riski

- Politiskā nestabilitāte valstī

- Sabiedrībā notiekošo procesu krīze

Lai nodrošinātu iekšējās kontroles un kvalitātes sistēmas darbības pamatprasību izpildi,
Aģentūra īsteno visaptverošus risku, t.sk., korupcijas risku, vadības, uzraudzības,
kontroles un pārvaldības pasākumus.

Valsts aģentūras "Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs" stratēģija 2023.-2029.gadam 18



Brīvības iela 55, LV-1010
pasts@latak.gov.lv

+371 67373051


